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AK kļūst trešā valsts

Tiek piemērotas visas importa/eksporta formalitātes

Tiek iekasēti muitas, akcīzes, pievienotās vērtības nodokļi

Muitas atļaujas, kurās iekļauta AK, jāizsniedz no jauna

AK izsniegtās muitas atļaujas nav derīgas ES27

AK reģistrētie EORI numuri nav derīgi ES27 
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EORI numurs

Uzņēmēju reģistrācijas numurs muitas vajadzībām

Piešķir reģistrācijas dalībvalstī

Unikāls, derīgs visās ES dalībvalstīs

Latvijā – NMR numurs

Trešo valstu personām – pirmoreiz kārtojot muitas 

formalitātes

Latvijā var saņemt: 

personīgi MKP vai iesniedzot iesniegumu VID EDS

https://www.vid.gov.lv/lv/eori-numurs

https://www.vid.gov.lv/lv/eori-numurs




Integrētā tarifa vadības sistēma (ITVS)

• Tarifu likmes

• Netarifu pasākumi (licences, atļaujas, ierobežojumi)
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Izvedmuitas nodoklis nevienai precei nav noteikts

Preču eksportam piemērojama PVN 0% likme

Netarifu pasākumi - ITVS
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Elektroniskas deklarācijas iesniegšana

➢ Muitas formalitāšu kārtošana Latvijā notiek tikai elektroniski. Muitas deklarācijas

iesniedz un paraksta VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā, kuras personas

lietotāja identifikators un parole tiek uzskatīti par paraksta aizstājēju

➢ Elektroniska muitas deklarācija tiek iesniegta Elektroniskās muitas datu apstrādes

sistēmas (EMDAS) attiecīgajā funkcionalitātē (piemēram, importa deklarācija –

Importa funkcionalitātē)

➢ Uzņēmējs var izvēlēties, vai izmantot VID izstrādāto un klientiem piedāvāto

bezmaksas Komersanta lietotāja saskarni, vai arī datu iesniegšanai muitā izmantot

paši savas informācijas sistēmas, nodrošinot sasaisti ar EMDAS

➢ Informācija par to, kā kļūt par EMDAS lietotāju - VID mājas lapā www.vid.gov.lv

MUITA > ELEKTRONISKĀ MUITAS DATU APSTRĀDES SISTĒMA (EMDAS)

http://www.vid.gov.lv/
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Sākot ar 01.01.2021. – neoficiāls «mazais 

pārejas periods» muitā

Ievešanas/izvešanas kopsavilkuma deklarācijas, kas

iesniegtas iepriekš, paliek derīgas

Ja pārvietošana uzsākta iepriekš, pierādot statusu,

preces tiek akceptētas kā brīvā apgrozībā esošas

Uzsāktās tranzīta procedūras tiks noslēgtas saskaņā ar

ES likumdošanu

Uzsāktās eksporta procedūras tiks noslēgtas saskaņā ar ES

likumdošanu
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Gatavošanās pasākumi ES

IT sistēmu izmaiņas, nacionālo koordinatoru nozīmēšana

Papildus resursu piesaiste muitai

ENS, EXS termiņu noteikšana jūras pārvadājumiem

uz/no AK

AK pievienošanās «Konvencijai par kopīgu tranzīta

procedūru» virzīšana



EK Brexit vadlīnijas muitas jomā
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https://ec.europa.eu/taxation_customs/uk-withdrawal-lv

https://ec.europa.eu/taxation_customs/uk-withdrawal-lv
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Citās ES dalībvalstīs

https://www.getreadyforbrexit.eu/en/

French Smart Border:

https://www.youtube.com/watch?v=v1xCBi3Xjzw

https://www.customssupport.com/en/news/belgium-customs-
prepares-brexit

https://finance.belgium.be/en/customs_excises/enterprises/br

exit/customs/import

NL

FR

BE

https://www.getreadyforbrexit.eu/en/
https://www.youtube.com/watch?v=v1xCBi3Xjzw
https://www.customssupport.com/en/news/belgium-customs-prepares-brexit
https://finance.belgium.be/en/customs_excises/enterprises/brexit/customs/import
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Gatavošanās pasākumi UK

Likumdošanas un muitas tarifu izstrāde

https://www.gov.uk/transition

https://www.gov.uk/topic/business-tax/import-export

https://www.eurotunnelfreight.com/uk/about/brexit-questions-

and-answers/

https://www.gov.uk/transition
https://www.gov.uk/topic/business-tax/import-export
https://www.eurotunnelfreight.com/uk/about/brexit-questions-and-answers/


PVN piemērošana

preču iegādei no AK līdz 31.12.2020. 

un importam no 01.01.2021.
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Preču iegāde no AK līdz 31.12.2020.

(PVN likuma 16.panta otrā un trešā daļa)

Ar PVN 21% likmi apliekamu preču iegādi no AK PVN maksātāja ar PVN

apliekamu darījumu nodrošināšanai PVN deklarācijā norāda:

- 50.rindā, 55.rindā un 64.rindā;

- PVN 1 pārskata II daļā.

Imports no 01.01.2021.

(PVN likuma 18.panta otrā daļa)

Ar PVN 21% likmi apliekamu preču iegādi no AK ar PVN apliekamu

darījumu nodrošināšanai PVN deklarācijā norāda:

- 61.rindā (arī 52.rindā, ja ir īpašais PVN režīms preču importa

darījumos);

- PVN 1 pārskata I daļā.



PVN piemērošana

preču piegādei uz AK līdz 31.12.2020. 

un eksportam no 01.01.2021.
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Preču piegāde uz AK līdz 31.12.2020.

(PVN likuma 43.panta ceturtā daļa)

Ja preces saņēmis AK PVN maksātājs, ko apliecina dokumenti, šai preču

piegādei ES teritorijā piemēro PVN 0 % likmi un PVN deklarācijā

darījumu norāda:

- 45.rindā;

- PVN 2 pārskatā.

Eksports no 01.01.2021.

(PVN likuma 43.panta pirmā daļa)

Eksportēšanai, kas uzsākta no Latvijas, ko apliecina muitas dokumenti,

piemēro PVN 0% likmi un PVN deklarācijā darījumu norāda:

- 48.1 rindā.



Paldies par 
uzmanību!

www.vid.gov.lv

(sadaļas «Muita», «Breksits»)

VID Konsultatīvais tālrunis 
67120000

(sarunas tēma «Muita») 
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